
 

COPIA 

 

COMUNE DI ISEO 

Provincia di Brescia 

AREA POLIZIA LOCALE 

Responsabile:  Claudio Modina 

 

DETERMINAZIONE N. 656 DEL 09-09-2021 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI 
DELL'ART.36, COMMA 2, LETTERA B) SERVIZIO DI RISCOSSIONE 
COATTIVA SANZIONI AMMINISTRATIVE E VIOLAZIONI ALLE NORME DEL 
CODICE DELLA STRADA SIA IN ITALIA CHE ALL'ESTERO PER DURATA DI 
36 MESI - C.I.G. 8897307202. 

Richiamate: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 30/09/2020, con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021-2023; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 05/03/2021, con la quale è stata approvata la nota 

di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021-2023; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 05/03/2021, con la quale è stato approvato il 

bilancio finanziario 2021-2023; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 26/03/2021, con la quale è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione (P.E.G.) ed il Piano degli obiettivi e delle performance 2021-2023;  

 

Premesso che: 

 

 con avviso esplorativo prot. n.19491 del 16.08.2021, pubblicato all’albo pretorio on line, sul sito 

istituzionale del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti si è 

avviata l’indagine di mercato inerente l’affidamento del servizio di “Riscossione coattiva sanzioni 

amministrative comprese le violazioni al C.D.S. sia in Italia che all’Estero per la durata di 36 mesi”;  

 

 entro il termine del 06.09.2021 sono pervenute n.10 manifestazioni d’interesse a presentare propria 

offerta; 
 

 in data 07.09.2021 alle ore 9:00 sono stati controllati i requisiti richiesti per la partecipazione alla 

procedura negoziata; 
 

 dal controllo effettuato è risultato escluso n.1 operatore economico da invitare alla procedura 

negoziata, per la comunicazione dei requisiti incompleta; 



2 

 

Considerato che l'importo dell'appalto è quantificabile in €.90.000,00 quale importo posto a base di 

gara, oltre all’I.V.A. nella misura del 22%; 

 

Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

 

- con l'esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: affidare il “Servizio di Riscossione 

coattiva sanzioni amministrative comprese le violazioni al C.D.S. sia in Italia che all’Estero per la durata 

di 36 mesi”; 

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto e nella lettera d'invito; 

- la scelta del contraente è effettuata mediante procedura negoziata nel rispetto di quanto disposto dall'art. 

36, comma 2, lett. b) del D.lgs. n. 50/2016, specificando che la gara sarà aggiudica con il criterio del 

minor prezzo anche in presenza di una sola offerta valida ammessa; 

- il contratto di affidamento verrà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all'art. 32, comma 14 del 

D. Lgs. 50/2016 in forma pubblica amministrativa; 

 

Visto l'art. 37, comma 2, del decreto n. 50/2016, nel quale viene ribadito che: "…, per gli acquisti di 

forniture e servizi di importo superiore a 40.000 euro e inferiore alla soglia di cui all'articolo 35, nonché per 

gli acquisti di lavori di manutenzione ordinaria d'importo superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione 

di euro, le stazioni appaltanti in possesso della necessaria qualificazione di cui all'articolo 38 nonché gli 

altri soggetti e organismi di cui all'articolo 38, comma 1, procedono mediante utilizzo autonomo degli 

strumenti telematici di negoziazione messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate secondo 

la normativa vigente. In caso di indisponibilità di tali strumenti anche in relazione alle singole categorie 

merceologiche, le stazioni appaltanti operano ai sensi del comma 3 o procedono mediante lo svolgimento di 

procedure di cui al presente codice."; 

 

Considerato che: 

 

- fino all'entrata in vigore del nuovo sistema di qualificazione delle Stazioni appaltanti di cui all'art. 38, 

comma 1, del D. Lgs. 50/16, ai sensi dell'art. 216, comma 10, l'Amministrazione comunale di Iseo 

soddisfa i requisiti di qualificazione in quanto iscritta all'anagrafe unica delle stazioni appaltanti AUSA 

al n. 0000162872; 

- il Comune di Iseo è accreditato presso il sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia 

denominato Sintel; 

 

Dato atto che: 

 

- alla presente procedura di gara è stato assegnato il CIG: 8897307202; 

- il RUP è la Responsabile dell’Area di Polizia Locale è il Dott. Claudio Modina; 

 

Visti i documenti di gara redatti dall’Ufficio Amministrativo del Comando di Polizia Locale del 

Comune di Iseo, qui di seguito elencati ed allegati alla presente determinazione: 

 

- lettera di invito 

- Capitolato Speciale d’Appalto; 

- Schema di contratto;  

- DGUE; 

-  Tracciabilità dei flussi finanziari; 

-  Protocollo di Legalità; 

- Autocertificazione antimafia; 

- Dichiarazione di Offerta Economica – allegato A;  

 



3 

Richiamati: 

 

- l'art. 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e s.m.i. (altrove per brevità T.U.E.L.); 

- l'articolo 192 del T.U.E.L.,  

- il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50; 

- le linee guida ANAC n. 4;  

 

per quanto sopra; 

D E T E R M I N A 

 

1. Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione; 

 

2. di avviare la procedura per l'affidamento del “Servizio di riscossione coattiva sanzioni amministrative 

comprese le violazioni al C.D.S. sia in Italia che all’Estero per la durata di 36 mesi, mediante procedura 

negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b), Dlgs. 50/2016, da aggiudicare mediante il criterio del 

minor prezzo, ai sensi dell'art. 95 comma 4, del precitato decreto legislativo, nel rispetto del principio di 

rotazione degli inviti, previa consultazione di nove operatori economici che hanno manifestato interesse 

a partecipare; 
 

3. Di dare atto che l'importo posto a base di gara è di €.90.000,00, oltre all’I.V.A. nella misura del 22%; 
 

4. Di stabilire che si procederà all'aggiudicazione anche in caso di un'unica offerta valida e che 

l'Amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta 

risultasse conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto; 
 

5. Di dare atto che il contratto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all'art. 32, 

comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 in forma pubblica amministrativa; 
 

6. di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Comandante della Polizia Locale Modina Dott. 

Claudio; 
 

7. Di approvare la seguente documentazione quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione: 
 

- lettera di invito 

- Capitolato Speciale d’Appalto; 

- Schema di contratto;  

- DGUE; 

-  Tracciabilità dei flussi finanziari; 

-  Protocollo di Legalità; 

- Autocertificazione antimafia; 

- Dichiarazione di Offerta Economica – allegato A;  

 

8. Di dare atto che il presente appalto trova copertura finanziaria sul capitolo 11057 del bilancio per 

l’anno in corso che presenta la necessaria disponibilità e che i relativi impegni di spesa verranno 

assunti al momento dell'aggiudicazione del servizio; 

 

9. Di  impegnare l'importo di €.30,00, quale contributo gara per la stazione appaltante, ai sensi dell'art. 

183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 la 

seguente somma corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli 

esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 



4 

Esercizio 

Finanziario 

2021  

Capitolo 11057 Descrizione spese pubblicazione bandi di gara riscossione 

coattiva sanzioni C.D.S.  

Codice di Bilancio 03.01-1.03.02.03.999 

SIOPE 1.03.02.03.999 CIG 8897307202 CUP 
 

Fornitore Cod.Forn.8405 - ANAC 

Causale Contributo gara per la Stazione Appaltante 

Modalità 

finanziamento 

Contributo Regione Lombardia 

Impegno 

provvisorio n.  

 

718 
Importo  

€.30,00 

Frazionabile in 12 ===== 

 

10. Di imputare la spesa complessiva di €.30,00, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come 

segue: 

 

Esercizio Capitolo Importo 

2021 11057 €.30,00 

 

11. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica: 

 

Data emissione fattura  Scadenza di pagamento Importo 

Settembre 2021 Ottobre 2021 €.30,00 

 

12. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

13. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

D.Lgs. n. 33/2013; 

14. Di dare atto che la presente determinazione è compatibile con quanto disposto dall’art. 163 del D.Lgs. 

n. 267/2000 e dal vigente Regolamento di Contabilità; 

15. Di dare altresì atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 

leso, può proporre ricorso al T.A.R. Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi 

in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione 

all’Albo Pretorio; 

16. Di comunicare la presente, per conoscenza, alla Giunta Comunale. 

 

 
 



5 

 

IL RESPONSABILE  

AREA POLIZIA LOCALE 

F.to  Claudio Modina 

  



6 

ATTESTAZIONE COMPATIBILITÁ PAGAMENTI 

☒  Il Responsabile dell’Area Finanziaria  Franco Martinoli, attesta che il pagamento conseguente 

all’impegno di spesa assunto con il presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio 

e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, della Legge n° 

102 del 3 agosto 2009. 

IL RESPONSABILE dell’AREA 
FINANZIARIA 

F.to  Franco Martinoli 

Data 09-09-2021 

ATTESTAZIONE REGOLARITÁ CONTABILE 

E COPERTURA FINANZIARIA 

☒ Il Responsabile dell’Area Finanziaria  Franco Martinoli attesta la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria della presente determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo n° 

267 del 18 agosto 2000, pertanto la stessa diviene esecutiva. 

Esercizio 

Finanziario 

2021  

Capitolo      11057 Descrizione SPESE RISCOSSIONE COATTIVA SANZIONI 

CDS (AGGIO) 

SIOPE 1304 CIG 8897307202 CUP 
 

Fornitore ANAC AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE 

Causale CONTRIBUTO S.A. ANAC PER INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA. 

Modalità 

finanziamento 

Bilancio comunale  

Impegno n.    931 Importo €          30,00 Frazionabile in 12 ===== 

 
 
 

IL RESPONSABILE dell’AREA 
FINANZIARIA 

F.to  Franco Martinoli 

Data 09-09-2021 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On-Line 

del Sito Informatico di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a partire dalla data odierna. 

Addì,   13-09-2021               15.04.2014 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to DOTT.SSA Edi Fabris 

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO. 


